

Số: 24/KH-THPTCT

Căn cứ, ngày 24 tháng 10 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học Năm học 2022 - 2023

Căn cứ văn bản số 847/SDDT-CTTT ngày 24 tháng 3 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trường học học kỳ II năm học 2021-2022;

Căn cứ kế hoạch số 176/KH-THPTCT ngày 27 tháng 9 năm 2022 của Trường Trung học phổ thông Cần Thạnh về giáo dục năm học 2022 – 2023,

Trường Trung học phổ thông Cần Thạnh xây dựng kế hoạch thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học, năm học 2022 - 2023 như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Tăng cường công tác đảm bảo an toàn trường học, tạo sự chuyển biến tích cực về năng lực quản lý, kỹ năng ứng phó các tình huống dịch bệnh, thiên tai, cháy nổ, an toàn giao thông... góp phần đảm bảo an toàn tính mạng, sức khỏe cho người học, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện cho học sinh.

### 2. Yêu cầu

- Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học là trách nhiệm của tập thể sư phạm nhà trường.

- Phối hợp chặt chẽ với địa phương thực hiện hiệu quả công tác đảm bảo an toàn trường học tại đơn vị; giải quyết triệt để các nguy cơ gây mất an toàn cho học sinh trong trường.

- Xác định một số nội dung cấp bách trong công tác đảm bảo an toàn trường học để tập trung nguồn lực triển khai các giải pháp hiệu quả năm 2023. Tăng cường kiểm tra cơ sở vật chất nhà trường; giải quyết triệt để các nguy cơ gây mất an toàn trường học, đặc biệt trong mùa mưa bão.

- Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung công việc được giao, bảo đảm, nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Công tác an ninh trật tự trường học

- Thực hiện việc ký kết liên tịch với Công an tại địa phương về Quy chế phối hợp đảm bảo an ninh trật tự trường học giai đoạn tiếp theo.

- Chỉ đạo lực lượng bảo vệ, giám thị phối hợp chặt chẽ với lực lượng dân phòng, bảo vệ khu phố, công an khu vực bố trí tuần tra, kiểm soát, chốt trực trước cổng trường và xung quanh khuôn viên trường học, nhất là vào các dịp tổ chức hoạt động lễ hội, giờ tan học.

- Thông qua đội ngũ giáo viên chủ nhiệm, giám thị và cán bộ Đoàn tại đơn vị, kịp thời nắm bắt các mâu thuẫn, xung đột trong học sinh để có biện pháp ngăn chặn ngay từ đầu, không để xảy ra tình trạng mất an ninh, trật tự, đặc biệt là khu vực cổng trường, xung quanh khuôn viên trường; phát huy vai trò của giáo viên tư vấn học đường trong các hoạt động giáo dục của đơn vị.

- Tăng cường tuyên truyền về tấm gương “người tốt, việc tốt”. Tăng cường công tác tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử của đơn vị, bảng thông tin trường, giờ sinh hoạt chủ nhiệm, sinh hoạt dưới cờ về giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh.

- Chú trọng tăng cường công tác quản lý, giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống cho học sinh trên môi trường mạng; xây dựng mạng lưới thông tin chính trị tư tưởng trên môi trường mạng trong đơn vị.

- Tiếp tục triển khai Quy tắc văn hóa ứng xử trong trường học, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện.

- Thực hiện tuyên truyền về công tác an ninh trật tự trước cổng trường, tuyên truyền phòng, chống ma túy, mại dâm và tác hại của game online trong học sinh với nhiều hình thức phong phú thu hút đông đảo học sinh tham gia.

## **2. Công tác phòng, chống bạo lực học đường**

Có Kế hoạch đính kèm.

## **3. Công tác phòng, chống tai nạn thương tích**

Có Kế hoạch đính kèm.

## **4. Công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ**

- Khi bảo hiểm cháy nổ đã hết hạn, nhà trường thực hiện mua bảo hiểm cháy nổ bắt buộc (theo văn bản số 368/SGDĐT-KHTC ngày 14 tháng 2 năm 2022 của Sở GD&ĐT về mua bảo hiểm cháy nổ đối với các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, sử dụng kinh phí do ngân sách nhà nước hỗ trợ).

- Kiện toàn lực lượng Đội phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tại chỗ.

- Chủ động và phối hợp chặt chẽ với Cảnh sát phòng cháy chữa cháy địa phương trong công tác xây dựng kế hoạch và tổ chức tập huấn nghiệp vụ, tự thực tập phương án chữa cháy hàng năm; tự rà soát, thống kê, kiểm tra, đánh giá theo định kỳ về điều kiện an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tại đơn vị.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về kiến thức phòng cháy, chữa cháy; các kiến thức trong việc sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt an toàn cho cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh tại đơn vị; các biện pháp, giải pháp, kỹ năng thoát nạn, cứu nạn trong mọi tình huống.

- Chỉ đạo các đoàn thể tại đơn vị tuyên truyền, vận động người lao động và học sinh tích cực tham gia phong trào toàn dân phòng cháy, chữa cháy; tăng cường phối hợp công tác kiểm tra trách nhiệm của người phụ trách trong việc thực hiện các biện pháp phòng cháy, chữa cháy, kịp thời chấn chỉnh những hạn chế, yếu kém về an toàn phòng cháy, chữa cháy tại đơn vị.

- Trang bị đầy đủ trang thiết bị phòng cháy chữa cháy và làm bảng chỉ dẫn: lối thoát hiểm, cầu thang bộ, cửa thoát hiểm,... dễ thấy, dễ đọc (có tiếng Việt và tiếng Anh).

- Thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động, phòng, chống cháy nổ; có kế hoạch thống kê, kiểm soát, bảo quản, thu gom và xử lý các hóa chất độc hại nguy hiểm tại đơn vị.

- Đưa nội dung giáo dục pháp luật, kiến thức phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ lồng ghép trong chương trình, hoạt động ngoại khóa của đơn vị phù hợp với học sinh trung học phổ thông theo hướng dẫn của cấp trên.

## **5. Công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn**

Có Kế hoạch đính kèm.

## **6. Phòng, chống tai nạn đuối nước**

- Chủ động phối hợp với đơn vị liên quan tổ chức phát động phong trào phòng, chống tai nạn đuối nước và chỉ đạo tổ chức các đợt phát động tại nhà trường trước dịp học sinh nghỉ hè; tăng cường phối hợp giữa nhà trường, gia đình và chính quyền địa phương triển khai các giải pháp đảm bảo cho học sinh trước, trong và sau các dịp nghỉ lễ, nghỉ hè.

- Vận động học sinh tự học bơi, tham gia các lớp dạy học bơi an toàn. Tổ chức lồng ghép trong các hoạt động giáo dục của nhà trường, các giờ học thể dục, các tiết học cuối trước khi học sinh tan trường việc thường xuyên nhắc nhở, hướng dẫn học sinh các kỹ năng nhận biết nguy cơ xảy ra tai nạn thương tích, đuối nước và các kỹ năng phòng, tránh.

- Tham gia Lễ phát động “Toàn dân tập luyện môn bơi” phòng chống đuối nước năm 2023 tại địa phương (nếu có).

- Nhà trường khuyến khích cha mẹ học sinh cho con tham gia các lớp học bơi được tổ chức tại địa phương. Phối hợp với gia đình học sinh tổ chức quản lý, giám sát, hướng dẫn học sinh đảm bảo an toàn phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trong dịp hè năm 2023.

- Rà soát, cử đội ngũ giáo viên tham gia lớp tập huấn, dạy bơi do thành phố tổ chức.

## **II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Lãnh đạo nhà trường**

- Rà soát nhân sự theo Quyết định thành lập Ban tự kiểm tra trật tự, an toàn trường học đã được triển khai trước đó; củng cố Đội phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ của đơn vị. Tiếp tục phổ biến Quy tắc ứng xử văn hóa trong trường học (kèm Quyết định ban hành số: 176/QĐ-THPTCT ngày 01/9/2020 của Trường THPT Càn Thạnh).

- Tổ chức ký liên lịch với Công an tại địa phương về Quy chế phối hợp đảm bảo an ninh trật tự trường học giai đoạn tiếp theo; ký cam kết giữa nhà trường với cha mẹ học sinh trong việc phối hợp quản lý, giáo dục toàn diện học sinh; cam kết giữa học sinh với nhà trường trong việc nghiêm túc tuân thủ Luật Giao thông đường bộ; ký cam kết của chủ thầu giữ xe học sinh về việc không giữ xe trên 50cc của học sinh,...

- Xây dựng và triển khai các kế hoạch tập huấn, tự thực tập phương án chữa cháy, cứu nạn cứu hộ.

- Xây dựng mạng lưới thông tin chính trị tư tưởng trên môi trường mạng trong đơn vị. Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học.

- Liên hệ trực tiếp với Chuyên viên Phòng Chính trị tư tưởng – Sở Giáo dục và Đào tạo khi cần thiết.

### **2. Trợ lý thanh niên**

- Xây dựng kế hoạch hoạt động phù hợp tình hình thực tế, hình thành nhân cách, kỹ năng sống cho học sinh nhằm đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn trường học theo đúng quy định.

- Trong các buổi sinh hoạt dưới cờ, tổ chức hoạt động vui chơi vừa có tính chất học tập vừa có tính chất giáo dục như: *tìm hiểu Luật Phòng cháy chữa cháy; ATGT; phòng, chống ma túy, tội phạm; sức khỏe sinh sản; các câu lạc bộ học tập....* cho thật hiệu quả.

- Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm và giám thị trong công tác quản lý, kiểm tra việc thực hiện Quy tắc ứng xử văn hóa trong trường học của học sinh. Phối hợp thực hiện các biện pháp phòng, chống bạo lực học đường nhằm ngăn chặn kịp thời tình trạng học sinh gây gổ, đánh nhau trong và ngoài trường học.

- Tham mưu cho Ban lãnh đạo nhà trường các biện pháp thực hiện nhằm đảm bảo công tác an toàn trường học.

### **3. Tổ trưởng tổ Văn phòng**

- Yêu cầu nhân viên bảo vệ:

+ Thực hiện đúng nhiệm vụ được phân công, nhất là công tác tuần tra, kiểm soát tình hình an ninh trật tự, an toàn trường học.

+ Không để học sinh ra ngoài cổng trường khi chưa được Ban Lãnh đạo nhà trường cho phép. Theo dõi, ghi tên những học sinh ra ngoài cổng trường hàng ngày. Những người đến liên hệ công tác phải hỏi rõ lý do và có hướng dẫn cụ thể.

+ Trong giờ ra chơi, giờ tan trường/ buổi học hoặc trong các hoạt động ngoại khóa, lễ, hội trong khuôn viên nhà trường, nhân viên bảo vệ phải cùng phối hợp thực hiện nhiệm vụ quản lý, theo dõi học sinh, không để học sinh gây gổ, đánh nhau hoặc phá phách làm hư hỏng thiết bị, tài sản của nhà trường.

- Giao nhân viên kỹ thuật thường xuyên kiểm tra hệ thống điện tại các phòng học, phòng máy vi tính, phòng thực hành, phòng chức năng... nhằm đảm bảo an toàn về công tác phòng cháy tại đơn vị.

- Tham mưu cho Ban Lãnh đạo nhà trường việc lưu ý một số chỗ trong khuôn viên trường có nguy cơ gây mất an toàn, việc sử dụng hiệu quả hệ thống camera hiện có tại các vị trí đã lắp đặt hoặc các biện pháp thực hiện khác nhằm đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn trường học.

#### 4. Các giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn

Xây dựng và thực hiện Chuẩn nghề nghiệp giáo viên, nhất là **Điều 6. Tiêu chuẩn 3. Xây dựng môi trường giáo dục** (Chương II, Thông tư 20/2018/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 8 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định chuẩn nghề nghiệp giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông).

Trên đây là nội dung kế hoạch thực hiện công tác an ninh trật tự, an toàn trường học, năm học 2022 - 2023 của Trường Trung học phổ thông Càn Thạnh. Kính đề nghị các bộ phận, thành viên liên quan nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, yêu cầu báo ngay về Ban Lãnh đạo nhà trường để kịp thời xem xét, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- BLĐ nhà trường;
- Dán tại bảng tin “để GV biết và thực hiện”;
- TLTN; TTVP;
- Lưu: VT.



Dương Thị Xuân Thảo

